
 

Pubblicata all’Albo Pretorio      

 

Il __________________ 

 

Reg.n.______________ 

 

  

 

 

 

 

COMUNE DI SCAPOLI 
(Provincia di Isernia) 

 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Adunanza Ordinaria      di    Prima convocazione 

 
 

Numero  24   Del  05-07-22 
 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di luglio alle ore 19:30, nell’Aula Consiliare 

“Filiberto Ricci” presso la Residenza Municipale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie 

locali vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

Sparacino Renato A ROTONDO GIANLUCA P 

Di Fiore Franco P IZZI PIERLUIGI P 

RICCI EMILIO P GUATIERI BENITO A 

RUFO ANGELO P IZZI ANTONIO A 

FASOLI MILENA P CUOCI SILVIO A 

IZZI STEFANO P   

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott. Allocati Ugo. il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FASOLI MILENA in qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

Oggetto:  
    APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2022/2024. 
   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 05-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCAPOLI 

 

Si passa alla discussione del secondo punto all’ordine del giorno.  

Espone il Responsabile dell’Area Finanziaria dottoressa Paparelli. La dottoressa Paparelli si sofferma 

sul contenuto della proposta in esame. Interviene il Consigliere Ricci il quale sottolinea la necessità, 

in armonia con quanto già anticipato dal Responsabile, di intensificare l’attività inerente la 

riscossione. 

Non essendoci altri interventi la discussione si conclude e si passa alla votazione resa in forma palese. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

  

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170 -  Documento unico di programmazione 

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 

Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 

unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 

guida strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 

pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 05-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCAPOLI 

 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono 

coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

  

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 15/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2022/2024 (allegato); 

  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

  

ACQUISITO il parere favorevole in merito del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, prot. n. 2890 del 23.06.2022; 

  

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

  

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

  

1.      DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, deliberato 

dalla Giunta Comunale con atto n. 31 in data 15/06/2022 che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

2.      DI PUBBLICARE il DUP 2022/2024 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilanci. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 05-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCAPOLI 

 

Successivamente, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 IV comma TUEL. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 05-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCAPOLI 

 

________________________________________________________________________________ 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

FASOLI MILENA 

Il   Segretario 

Allocati Ugo 

 

                _______________________                     ____________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio, nella sede del 

Comune, oggi 15-07-22 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

  

Dalla Residenza Municipale, lì 15-07-22 

 

Il  Responsabile della Pubblicazione 

Di Paolo Domenico 

_______________________ 

________________________________________________________________________________ 

 


